
Realizace projektů  
program ALFA 

 
 

Lenka Pilátová 



Obsah 
 
● Zákony, předpisy, pravidla, směrnice 
● Výsledky a jejich termíny 
● Řízení projektu 
● Změny v řešení 
● Každoroční podávání zpráv 
● Oponentní řízení 
● Kontroly 
● Sankce 
● Smluvní vs. kolaborativní výzkum 
● Dotazy  



Upravuje řešení projektu 
 

● Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 
● Rámec společenství pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2006/C 323/01) 
 

● Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o 
změně některých souvisejících zákonů 

● Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 
● Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole 
● Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
 

● Metodika hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení výsledků ukončených programů 
(platná pro léta 2013 - 2015)  

● Program ALFA 
● Zadávací dokumentace 
● Smlouva o poskytnutí podpory, včetně jejích příloh 
● Směrnice upravující řešení projektu, např. SME 03, 07, 12, 13, 22 



Tak jde čas ... 
● Podání návrhu projektu 

○ Hodnocení návrhu projektu 

○ Rozhodnutí o poskytnutí podpory 

● Realizace projektu 
○ Smlouva o poskytnutí podpory 

○ Průběžné zprávy 

○ Změnová řízení 

○ Oponentní řízení 

○ Veřejnosprávní kontroly 

○ Závěrečné oponentní řízení 

○ Zprávy o implementaci (3 roky po ukončení řešení) 



Druhy výsledků 
 

● P - Patent 
● Z - Poloprovoz, ověřená technologie 
● F - užitný vzor, průmyslový vzor 
● G - prototyp, funkční vzorek 
● N - Certifikovaná metodika (Nmet, Nlec, Npam, Nmap) 
● R - Software  

 

● Termín dosažení 

○ Výsledku musí být dosaženo v době řešení projektu  
○ Za splněný výsledek je možné považovat takový výsledek, který splní jemu příslušnou 

definici dle Metodiky hodnocení 
● Termín realizace/implementace 

○ Termín kdy je výsledek uplatněn v praxi 



Řízení projektu 
 

Řízení projektu z pohledu řešitele je především: 
 

● Pravidelná revize směrem k původnímu návrhu projektu 
● Včasné zachycení očekávaných změn 
● Průběžná kontrola  

○ Plnění dílčích cílů (rychlost realizace) 

○ Výsledků a výstupů (uplatnění výsledků do praxe) 

○ Čerpání rozpočtu (minimalizace zdrojů) 

 

● Řízení rizik  



Řízení projektu 
 

Řízení projektu z pohledu řešitele je především: 
 
● Řízení zdrojů  

 
● Dodržování pravidel  

○ Oznamování změn (adresy, statutární orgán, řešitelský tým, …) 
○ Žádosti o změny (výsledky, termíny, cíle,...) 
○ Zákonné povinnosti (např. nepřeposlání prostředků = odstoupení od Smlouvy) 
 

● Možnost využití SW nástrojů 



Realizace projektu 
 

Nejčastější změnová řízení 
 

● Změna řešitele 
● Změna harmonogramu (přidání/vypuštění činnosti) 
● Změna rozpočtu 
● Změna bankovního účtu 
● Změna termínu dosažení/realizace výsledku (notifikační emaily od 2/2014) 
● Změna dalšího účastníka 
● Změna druhu výsledku  
● Přeměny společnosti (upozornit na problém včasného podání - žádost podat před projektem 

fúze, pokud zaniká, je třeba souhlas (§14a rozpočtových pravidel), pokud nikoliv, je třeba 
oznámení) 

 
● Náklady jsou způsobilé od schválení změn poskytovatelem 

 
  



Realizace projektu 
 

Na změny v projektech pohlížet komplexně 
 

● Vždy zdůvodnit, zohlednit a v žádosti okomentovat dopad změny na: 
 

○ Naplnění cíle/cílů projektu  

○ Dosažení výsledku/ů  

○ Dodržení harmonogramu 

○ Na rozpočet celého projektu 

○ Implementaci výsledku/ů 



Realizace projektu 
 

Průběžné/závěrečné zprávy 

Věcná část  
● Odborná zpráva a přílohy 

○ dokládá stav řešení projektu, prokazuje splnění cílů, dílčích cílů a výsledků 
 

Finanční část 
● Upravená aplikace pro podávání zpráv 

○ Příloha - oddělená účetní evidence (nástroj pro kontrolu čerpání rozpočtu projektu) 

○ Třetí sloupec - náklady čerpané nad rámec rozpočtu (soulad s účetnictvím organizace)  

 
Zpracované stanovisko se po odeslání zpravodajem zobrazí příjemci projektu 



uživatel:  
Vlastník projektu 
 
sekce:  
Mé projekty 



uživatel:  
Vlastník projektu 
 
sekce:  
Sdílení 



uživatel:  
Sdílený uživatel 
 
sekce:  
Mé projekty 



Živý projekt v případě práva „Sdílet pro čtení i úpravy“ 

uživatel:  
Sdílený uživatel 
 
sekce:  



Realizace a kontroly 
 

Oponentní řízení (OŘ) 
● Prezentace řešení k datu oponentního řízení 
 

● Zajištění zástupce ze všech organizací podílejících se na řešení 
 

● Stručný popis projektového řízení 
 

○ Popis systému řízení (plánování, vykazování, řešení změn, vypořádávání se s riziky, 
alokace zdrojů) 

○ Popis projektových úloh včetně zapojení dalších účastníků/partnerů 
○ Role a zapojení klíčových osob řešitelského týmu 
○ Vazba na milníky/dílčí cíle 
○ Vazba na výstupy (RIV výsledky) projektu 
○ Vazba na budoucí uplatnění v praxi (předpokládané dopady výsledků) 
○ PR projektu po celou dobu řešení i po ukončení 

 

 



Realizace a kontroly 
 

Oponentní řízení (OŘ) 
 

● Popis věcného řešení 
○ Odborný koncept projektu 
○ Řešené oblasti v návaznosti na cíl projektu, výstupy projektu a budoucí uplatnění v praxi 
○ Věcné vypořádání doporučení/nápravných opatření z předcházejících oponentních 

řízení/kontrol/nálezů  
  

● Prezentace by neměla překročit 15 min. 
 
 



Realizace a kontroly 
 

Závěrečné oponentní řízení (ZOŘ) 
 

● Jak jsou naplněny cíle projektu? 
● Jakých výsledků/výstupů bylo dosaženo? + jejich srovnání se schváleným návrhem projektu 
● Jakým způsobem budou výsledky/výstupy projektu rozděleny mezi účastníky projektu? 
● Jak budou výsledky/výstupy implementovány? 

 
● Prezentace by neměla překročit 15 min 

 
 



Realizace a kontroly 
 
Kontroly 
 

● Závěrečná kontrola 
○ Oponentní řízení a kontrola oddělené účetní evidence 
○ Příjemci jsou písemně požádáni o dodání konkrétních dokladů 

 
● Veřejnosprávní kontrola 

○ Kontrolní skupina je oprávněna požadovat předložení veškerých dokladů spojených s 
řešení projektu 

○ Kontrola oddělené účetní evidence zpravidla v sídle příjemce 
○ Kontrola pořízených investic 
○ Kontrola dosažených výsledků (např. předvedením funkčního vzorku) 

 



Sankce 
Navrácení podpory: 
● Při jednání, kterým příjemce poruší pravidla veřejné podpory 
● V případě, že došlo k použití podpory nebo její části v rozporu s podmínkami, účelem nebo způsobem 

stanovenými smlouvou, a poskytovatel neodstoupil od smlouvy 
● Odstoupení od smlouvy poskytovatelem či příjemcem nebo uzavření dohody o předčasném ukončení - 

příjemce je povinen vrátit veškerou poskytnutou podporu a zaplatit smluvní pokutu 
 

Vybrané důvody pro odstoupení od smlouvy 
● Porušení pravidel veřejné podpory 
● Uvedení neúplných či nepravdivých údajů 
● Nezahájení řešení do 60 dnů od nabytí účinnosti smlouvy 
● Použití podpory v rozporu se smlouvou 
● Porušení smluvních povinností 
● Pokračování v řešení pozbude účelnosti (jiný projekt) nebo nevede k výsledkům 
● Likvidace, nucená správa, insolvence, … ale i nepřeposlání účelové podpory. 
 

Změny o které příjemce požádá pozdě, tj. po termínu dosažení budou podléhat sankci 

 



Veřejná podpora 
Nezávislý výzkum a výzkumné organizace 
• Pracoviště managementu znalostí (CTT – Centrum pro transfer technologií) 
• Patenty 
• Návrh EU nařízení na obchodní tajemství a nechráněný know-how 
 

Smluvní výzkum 
Podnik: 
• Definuje výzkumné potřeby 
• Financuje výzkum 
• Nese všechna rizika 
• Má právní nárok na výsledek 

 
Výzkumná organizace: 
• Provádí výzkum 
• Z pravidla nemá právní nárok na výsledek 

 

 



Veřejná podpora 
 

Kolaborativní výzkum 
• Podnik a výzkumná organizace jsou partneři 
• Společně řeší projekt 
• Sdílí výsledky (alespoň jeden) 
• Sdílí rizika 
• Výsledky jsou vždy sdílené (i když neveřejné zdroje vkládal jenom podnik) 

 

Smluvní x kolaborativní výzkum 
• Kolaborativní výzkum, tj. spolupráci podniků a výzkumných organizací  
      upravuje čl. 3.2.2 Rámce 
• Stávající úprava stanovuje taxativní podmínky, kdy není prostřednictvím  
      výzkumné organizace poskytnuta nepřímá podpora podniku  



Nepřímá podpora VaV 
 

Od začátku letošního roku se výrazně rozšířily možnosti, jakými mohou firmy  

při podpoře výzkumných aktivit získat daňové výhody.  

Nově si mohou od základu daně odečíst i náklady na výzkum,  

který zaplatí výzkumným organizacím.  

 

Dosud si přitom mohly odečíst jen výdaje na výzkum, který prováděly samy.  

Technologická agentura ČR novelizaci zákona vítá jako další krok  

podporující výzkum a vývoj v České republice. 
 



Nepřímá podpora VaV 
 
Nové znění zákona uvítají společnosti, které hodlají provádět tzv. smluvní výzkum, na rozdíl od tzv. 
výzkumu kolaborativního. Pokud výzkumná organizace provádí výzkum nebo vývoj na zakázku a 
výsledek za úplatu zcela převádí na podnik, jedná se o nákup služby neboli o smluvní výzkum. 
Takový projekt nemůže být podporován dotacemi ze státního rozpočtu.  
Nově si však podnik může odečíst náklady na smluvní výzkum od základu daně. 

 
Na kolaborativním výzkumu se naopak podílejí jak výzkumná organizace, tak podnik, společně 
nesou riziko neúspěchu a stávají se i spoluvlastníky výsledků. Takové projekty mohou být 
podporovány dotacemi ze státního rozpočtu.  
Ovšem výdaje na výzkum, na něž byla poskytnuta podpora, nesmějí být odečítány od základu 
daně.  
Je tak na firmách, aby se samy rozhodly, jaký výzkum chtějí realizovat. 

 
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-
vyzkum.html 

http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html
http://www.tacr.cz/index.php/cz/novinky/270-od-zakladu-dane-uz-je-mozne-odecist-i-smluvni-vyzkum.html


Prostor pro Vaše dotazy! 



Děkujeme za pozornost! 

www.tacr.cz 


	Realizace projektů program ALFA
	Obsah
	Upravuje řešení projektu
	Tak jde čas ...
	Druhy výsledků
	Řízení projektu
	Řízení projektu
	Realizace projektu
	Realizace projektu
	Realizace projektu
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Realizace a kontroly
	Realizace a kontroly
	Realizace a kontroly
	Realizace a kontroly
	Sankce
	Veřejná podpora
	Veřejná podpora
	Nepřímá podpora VaV
	Nepřímá podpora VaV
	Snímek číslo 24
	Děkujeme za pozornost!

